UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 252 /SLĐTBXH-LĐVLDN
V/v đề nghị đăng tải, góp ý dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh ban hành

Quy định hệ số điều chỉnh tăng thêm

tiền lương theo quy định tại Thông tư

số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày

06/11/2019 của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội

   Bình Thuận, ngày  25  tháng 01 năm 2024

       Kính gửi:

   - Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

   - Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                               - Trung tâm Thông tin tỉnh – Văn phòng UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5095/VP-KGVXNV ngày 11/10/2023 của Văn

phòng UBND tỉnh về việc khẩn trương tham mưu hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền

lương theo quy định tại Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06/11/2019

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; theo đó, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Nguyễn Minh giao Sở Lao động – TB&XH chủ trì, phối hợp với Sở

Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan nghiên cứu

kiến nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 2595/SXD-QLXD&HTKT ngày

29/9/2023 và Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06/11/2019 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, khẩn trương tham mưu UBND

tỉnh ban hành chính sách thực hiện đảm bảo quy định.

Ngày 24/10/2023, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức họp

trao đổi với các sở, ban, ngành: Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế, Ban Dân tộc

tỉnh. Qua ý kiến của các đơn vị tham dự cuộc họp, Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội có Công văn số 2754/SLĐTBXH-LĐVLDN ngày 25/10/2023 về việc khẩn

trương rà soát, đề xuất hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương theo quy định tại

Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội gửi các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành

phố khẩn trương thực hiện và gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước

ngày 30/10/2023 để tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh.

Đến ngày 09/11/2023, Sở Lao động – TB&XH đã nhận được ý kiến của 15

sở, ban, ngành và các địa phương, cụ thể như sau:

- Các đơn vị không đề xuất hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương: 14/15 đơn

vị, gồm: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Sở

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Ban Dân tộc, Sở Xây dựng, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã: Phú Quý, Hàm Thuận Bắc,

Tánh Linh, Bắc Bình, La Gi.

2

- Đơn vị đề xuất hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương: 01/15 đơn vị: Sở

Giao thông vận tải, cụ thể như sau:

“Qua nghiên cứu, rà soát và đối chiếu với các quy định hiện hành, Sở Giao

thông vận tải xác định dịch vụ sự nghiệp công thực hiện đấu thầu hoặc đặt hàng về

công tác Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến đường

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (kể cả các tuyến đường Quốc lộ đi qua địa bàn tỉnh

do Cục Đường bộ Việt Nam ủy thác cho địa phương quản lý) đối với hệ số điều

chỉnh tăng thêm tiền lương theo quy định tại Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH

ngày 06/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh & Xã hội như sau

(đính kèm theo thuyết minh):

+ Vùng II: MLthi = (Hcbi + Hpci) x MLCS x (1 + Hđc)

6.305.000 = (2,355 + 0) x 1.800.00 x (1 + Hđc)

Vậy, Hđc = (6.305.000/4.239.000) – 1 = 0,487

+ Vùng III: MLthi = (Hcbi + Hpci) x MLCS x (1 + Hđc)

5.982.600 = (2,355 + 0) x 1.800.00 x (1 + Hđc)

Vậy, Hđc = (5.982.600/4.239.000) – 1 = 0,411

+ Vùng IV: MLthi = (Hcbi + Hpci) x MLCS x (1 + Hđc)

5.709.600 = (2,355 + 0) x 1.800.00 x (1 + Hđc)

Vậy, Hđc = (5.709.600/4.239.000) – 1 = 0,347”

(Kèm theo văn bản góp ý của các sở, ban, ngành, địa phương).

Tổng hợp ý kiến đề xuất của các sở, ban, ngành, địa phương và tham khảo

một số tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng (Bà Rịa – Vũng Tàu, Tiền

Giang, Cà Mau, Phú Thọ, Hậu Giang, Thái Bình, Lai Châu); Sở Lao động –

TB&XH dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định hệ số điều chỉnh tăng

thêm tiền lương trong công thức xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân công

trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước

do doanh nghiệp thực hiện trên địa bàn tỉnh và có Công văn số 2999/SLĐTBXH-

LĐVLDN ngày 16/11/2023 về việc góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh

quy định hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương theo quy định tại Thông tư số

17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06/11/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và

Xã hội gửi các Sở: Tài chính, Tư pháp, Xây dựng, Giao thông vận tải tham gia

góp ý gửi về Sở Lao động – TB&XH trước ngày 17/11/2023 để tổng hợp, trình

UBND tỉnh.

Đến ngày 07/12/2023, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã nhận

được văn bản góp ý của các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Tư pháp, Tài

chính. Cụ thể như sau:

- Đơn vị có ý kiến thống nhất với dự thảo: 01/04 đơn vị: Sở Giao thông

vận tải.

- Các đơn vị có ý kiến góp ý dự thảo: 03/04 đơn vị, gồm:  Sở Xây dựng,

Sở Tư pháp, Sở Tài chính (kèm theo Bảng tổng hợp ý kiến góp ý của các Sở).

3

Đồng thời, theo ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 2361/STP-NV1

ngày 29/11/2023 về việc góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh do Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tham mưu, cụ thể như sau:

“- Về hình thức văn bản: Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây

dựng dưới hình thức Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh vì nội dung

dự thảo có chứa quy phạm pháp luật theo quy định tại Điều 2 và khoản 1 Điều 3

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Về thể thức văn bản: Theo Mẫu số 19 Phụ lục I kèm theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2010 của Chính phủ.

- Về trình tự, thủ tục xây dựng văn bản: Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên

cứu thực hiện theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ”.

Qua ý kiến góp ý của Sở Xây dựng, ngày 22/01/2024 Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội có Công văn số 202/SLĐTBXH-LĐVLDN về việc tiếp

thu, giải trình góp ý của Sở Xây dựng tại Công văn số 3142/SXD-QLXD&HTKT

ngày 22/11/2023 gửi lấy ý kiến Sở Xây dựng và đến ngày 24/01/2024, Sở Xây

dựng có công văn số 240/SXD-QLXD&HTKT về việc có ý kiến về nội dung

Công văn số 202/SLĐTBXH-LĐVLDN ngày 22/01/2024 của Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội, Sở Lao động – TB&XH tiếp thu bổ sung vào Bảng tổng

hợp ý kiến góp ý của các Sở.

Tổng hợp ý kiến góp ý của các sở và trên cơ sở các quy định về ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng dự

thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định hệ số điều chỉnh tăng thêm

tiền lương để xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân công trong giá, đơn giá sản

phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực

hiện trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (có đính kèm dự thảo Quyết định).

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị:

 - Các cơ quan thuộc UBND tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố tỉnh tham gia góp ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Lao

động – TB&XH trước ngày 25/02/2024 để hoàn chỉnh dự thảo theo quy định.

- Trung tâm Thông tin tỉnh – Văn phòng UBND tỉnh cho đăng tải toàn văn

dự thảo nêu trên trên cổng thông tin điện tử trong thời hạn 30 ngày để các cơ

quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến.

Đề nghị Quý cơ quan quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;;

- Lưu: VT, LĐVLDN (Hòa).

GIÁM ĐỐC

Trần Sinh Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T19:39:02+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Xuân Lộc<locnx@sldtbxh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T19:39:40+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Xuân Lộc<locnx@sldtbxh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!